Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 110 города Пензы «Страна чудес»

(МБДОУ детский сад № 110 г. Пензы)
ОГРН - 1025801364874                                                                           ИНН/КПП – 5836100455/583601001

Коммунистическая ул., д. 43, Пенза, 440039                                                    тел. /факс – 420-360/482-414

ПРИКАЗ

29.08.2025                                                                                                                                  № 189

Об организации платных образовательных услуг по реализации дополнительных

общеразвивающих программ.

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников,

руководствуясь Федеральным законом РФ «Об образовании в РФ», Федеральным законом РФ

«О защите прав потребителей», «Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере

дошкольного и общего образования», Уставом ДОУ и Положением об организации

деятельности по оказанию платных образовательных услуг в ДОУ,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. В 2025-2026 учебном году организовать образовательную деятельность по следующим

дополнительным образовательным программам:

1.1. художественно-эстетической направленности:

a) «Юные волшебники» - развитие изобразительных навыков у детей 3 – 7 лет

(с использованием нетрадиционных техник рисования);

b) «Весёлый каблучок» - развитие музыкальных и танцевальных способностей у детей

5 – 7 лет;

c) «Акварелька» - развитие изобразительных навыков у детей 5 – 7 лет

(с использованием нетрадиционных техник рисования);

d) «Бусинки» - развитие музыкальных и танцевальных способностей у детей 3 – 7 лет;

e) «Весёлые краски» - развитие изобразительных навыков у детей 5 – 7 лет

(с использованием нетрадиционных техник рисования);

f) «Домисолька» - развитие музыкальных и танцевальных способностей у детей 2 – 3

года;

g) «Озорные ладошки» - развитие изобразительных навыков у детей 2 – 3 года

(с использованием нетрадиционных техник рисования).

1.2.  социально-педагогической направленности:

a) «Читайка» - формирование готовности детей к обучению грамоте 5 – 7 лет;

b) «Хочу всё знать» - развитие познавательно-речевой деятельности детей 3 – 4,  4 – 5

лет;

c) «Весёлый клоун» - организация Дней рождения для детей 4 – 7 лет.

d) «АБВГДейка» - обучение детей чтению 5 – 7 лет;

e) «Белая ладья» - развитие познавательно-речевой деятельности у детей   6 – 7 лет;

f) «Гномик» - развитие познавательно-речевой деятельности детей 2 – 3 года;

g) «Говорушка» - развитие познавательно-речевой деятельности детей 3 – 5 лет;

h) «Мастерилка» - развитие социально-коммуникативной деятельности у детей 3 – 5

лет;

i) «Развивайка» - развитие познавательно-речевой деятельности детей 3 – 5 лет.

2. Утвердить перечисленные программы.

3. Назначить ответственными за реализацию дополнительных общеразвивающих

программ следующих педагогов:

a) «Читайка» - Власова О.Г.

b)  «Весёлый каблучок» - Кодрян Е.В.

c) «Развивайка» - Ветчининова И.Г.., Мелехова Т.А., Раскина Л.А.

d) «Хочу всё знать» - Николаева Т.В., Рассыпнова И.Н.

e) «Юные волшебники» - Николаева Т.В., Рассыпнова И.Н.

f) «Гномик» - Бурлакова К.В., Волкова Ю.А., Рычева И.В.

g)  «Акварелька» - Хохлова Н.П.

h)  «Весёлый клоун» - Концелидзе М.С., Ганина О.Н.

i) «Абвгдейка» - Вздорова Е.А.

j) «Белая ладья» -  Уютова И.Г.

k) «Бусинки» - Селезнева А.В.

l) «Весёлые краски» - Черевичная В.Г.

m)  «Говорушка» - Изотова К.Ф., Козина Т.А., Ильинская И.А.;

n) «Домисолька» - Петрикеева Л.А.

o) «Мастерилка» - Гунько О.А.;

p) «Озорные ладошки» - Захарова И.С.

4. Реализацию дополнительных общеразвивающих программ осуществлять в форме

платных образовательных услуг.

5. Оформить правовые отношения с педагогами, оказывающими платные

образовательные услуги, заключить с ними гражданско–правовые договоры. Ежемесячно

составлять акты выполненных работ, ответственный делопроизводитель Тюрева В.А.

6. В обязанности педагогов, оказывающих платные образовательные услуги, вменить:

a) ответственность за жизнь и здоровье детей;

b) заключение договоров с родителями (законными представителями) на основании

личных заявлений;

c) формирование групп для занятий;

d) ведение табеля посещения занятий (в последний рабочий день месяца передаётся в

бухгалтерию ДОУ);

e) добросовестное и качественное оказание платной образовательной услуги.

7. Утвердить расписание платных образовательных услуг на 2025 – 2026 учебный год.

В случае внесения изменений, расписание подлежит повторному утверждению.

8. Длительность занятий установить с учётом возраста детей в соответствии СанПиН.

9. Группы детей на получение платных образовательных услуг формировать на

основании личных заявлений родителей (законных представителей).

10. Функции ответственного лица за организацию дополнительных платных

образовательных услуг возложить:

a) в ДОУ на заместителей заведующего Баусову Т.Г.:

b) в Филиале на заместителя заведующего Буланову О.А.

11. Вменить в обязанности:

a) оформление трудовых отношений с педагогами, оказывающими платные

образовательные услуги;

b) организацию контроля за качеством платных образовательных услуг;

c) обеспечение родителей (законных представителей) доступной и достоверной

информацией о режиме работы, перечне, стоимости, условиях предоставления платных

образовательных услуг и пр.;

d) организацию работы педагогов, оказывающих платные образовательные услуги, в

соответствии с планами работы и расписанием занятий;

e) оказание методической помощи педагогическим работникам в разработке программ

дополнительного образования, планов работы;

f) контроль качества проведения занятий в рамках предоставления платных

образовательных услуг.

12. Функции ответственного лица за финансовую сторону организации платных

образовательных услуг возложить на главного бухгалтера Прокофьеву М.А. и экономиста

Филиппову Е.А.

13. Вменить в обязанности:

a) ведение финансовой и отчётной документации по платным образовательным

услугам;

b) выписку квитанций для оплаты;

c) осуществление контроля за своевременной оплатой родителями (законными

представителями) платных образовательных услуг (не позднее 10 числа текущего месяца;

d) осуществление оплаты труда педагогам, оказывающим платные образовательные

услуги в соответствии с «Методикой расчета стоимости платных образовательных услуг в

муниципальных учреждениях города Пензы», утвержденной приказом Управления

образования г. Пензы.

e) своевременное составление сметы доходов и расходов на платные образовательные

услуги;

f) расходование средств осуществлять в соответствии с «Положением о расходовании

средств, полученных от платных образовательных услуг»;

14. Функции ответственного лица за материально–техническое обеспечение

деятельности платных образовательных услуг возложить:

a) в ДОУ на начальника хозяйственного отдела Земскова А.В.

b) в Филиале на завхоза Горелова С.В.

15. Оплату за предоставленные платные образовательные услуги производит в форме

безналичного расчёта на лицевой счёт ДОУ.

16. Расходование средств, полученных от платных образовательных услуг осуществлять

согласно утвержденной сметы.

17. Контроль за исполнением приказа возложить:

a) в ДОУ оставляю за собой;

b) в Филиале на заместителя заведующего Буланову О.А.

Заведующий                                                                                                                С.В. Одинцова

С приказом ознакомлены работники ДОУ:

                                            ________________ / М.А. Прокофьева

 ________________ / Т.Г. Баусова

 ________________ / Е.А. Филиппова

 ________________ / В.А. Тюрева

 ________________ / А.В. Земсков

________________ / Т.В. Николаева

 ________________ / Л.А. Раскина

 ________________ / К.В. Бурлакова

 ________________ / Е.В. Кодрян

 ________________ / Т.А. Мелехова

 ________________ / О.Г. Власова

 ________________ / М.С. Концелидзе

________________ / И.Н. Рассыпнова

________________ / Ю.А. Волкова

С приказом ознакомлены работники Филиала:

                                            ________________ / О.А. Буланова

 ________________ / Н.П. Хохлова

 ________________ / Е.А. Вздорова

  ________________ / О.А. Гунько

________________ / И.Г. Ветчининова

________________ / О.Н. Ганина

________________ / И.Г. Уютова

________________ / К.Ф. Изотова

________________ / И.С. Захарова

________________ / Л.А. Петрикеева

________________ / И.В. Рычёва

________________ / В.Г. Черевичная

________________ / И.А. Ильинская

 ________________ / А.В. Селезнёва

________________ / Т.А. Козина

		2025-10-01T16:05:56+0300
	Одинцова Светлана Владимировна